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El INFORME DE COYUNTURA ECONOMICA
REGIONAL, como documento de análisis de los
principales fenómenos socioeconómicos de la
provincia Colombiana, es un instrumento de
gran utilidad para los diferentes estamentos
económicos, los investigadores del país, los
gremios y los usuarios de la información
económica en general; facilita la comprensión
de estos temas y permite a los administradores
locales, el conocimiento oportuno y veraz de la
información estadística territorial.

Para el DANE y el Banco de la República,
reviste especial importancia presentar a la
comunidad económica del país este
documento, que ha de servir de apoyo para la
planeación, la evaluación y la toma de
decisiones a nivel territorial.

Conocedores de la necesidad de información en
esa materia, el Banco de la República y el
DANE, celebraron un convenio de cooperación
técnica en el marco del Sistema Nacional de
Información Estadística - SNIE, con el fin de
apoyar la producción de información
económica coyuntural, en forma adecuada,
normalizada, oportuna y confiable, y propiciar
su difusión y consulta a través de los bancos
de datos existentes en el territorio nacional y
de los diferentes medios de comunicación.

En el ámbito local, se han sumado al esfuerzo
del Banco y el DANE en clara mancomunidad
de intereses, entidades como la DIAN, las
oficinas de planeación departamental, las
cámaras de comercio, los comités de cafeteros,
la academia y otras instituciones,
consolidándose así la capacidad de lograr el
propósito múltiple que se persigue con la
publicación.

COMITE EDITORIAL
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INTRODUCCIÓN

La evolución de los principales indicadores analizados en este documento

presenta una visión general de la economía chocoana en el primer trimestre de

2001.

En este sentido, un comentario de los principales sectores económicos muestra

que la dinámica del sector real fue inducida por la pesca fluvial que

experimentó un crecimiento del 174.7% anual, derivado del comportamiento

atípico en la captura de las principales especies comercializables.

En contraste, la inversión neta en sociedades disminuyó el 26.9% anual a

precios corrientes y 32.2% en términos reales. Asimismo, las captaciones del

sistema financiero acusaron caídas del 32.0% trimestral y 14.2% anual,

respectivamente; en tanto, el comportamiento de las colocaciones con una tasa

de crecimiento del 4.2% anual, debe considerarse dentro de los márgenes

normales dada la difícil situación que ha venido atravesando el sector

financiero.

De otra parte, las cifras del sector público no financiero indican que las

finanzas del Municipio de Quibdó acusaron un déficit de $ 3.686.5 millones,

mientras que la administración central departamental registró un superávit de

$ 585.3 millones.
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SIGLAS Y CONVENCIONES

BID : Banco Interamericano de Desarrollo

CAVs : Corporaciones de Ahorro y Vivienda

CIIU : Clasificación Industrial Internacional Uniforme de todas

las Actividades Económicas

CODECHOCO : Corporación Autónoma Regional para el Desarrollo del

Chocó

DANE : Departamento Administrativo Nacional de Estadísticas

DAS : Departamento Administrativo de Seguridad

DIAN : Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

FOB : Libre a Bordo

INPA : Instituto Nacional de Pesca y Acuicultura

IPC : Indice de Precios al Consumidor

IPP : Indice de Precios al Productor

PIB : Producto Interno Bruto

UMATA : Unidad Municipal de Asistencia Técnica Agropecuaria

URPA : Unidad Regional de Planificación Agropecuaria

(-) : Sin movimiento

(p) : Cifras preliminares
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1/ Calculado como el promedio ponderado por monto de las tasas de crédito de: consumo, preferencial, ordinario y tesorería. Se estableció como la quinta parte de su desembolso diario.

2/ En el año 2000 el DANE realizó un proceso de revisión y actualización de la metodología de la Encuesta Nacional de Hogares (ENH), llamada ahora Encuesta Continua de Hogares (ECH),

que incorpora los nuevos conceptos para la medición de las variables de ocupados y desocupados entre otros. A partir de enero de 2001 en la ECH los datos de población (ocupada, desocupada

e inactiva) se obtienen de las proyecciones demográficas de la Población en Edad de Trabajar (PET), estimados con base en los resultados del censo de 1993, en lugar de las proyecciones en la

Población Total (PT) . Por lo anterior, a partir de la misma fecha las cifras no son comparables, y los datos correspondientes para las cuatro y las siete áreas metropolitanas son calculados por

el Banco de la República.

3/ Calculado con PIB trimestral en millones de pesos corrientes, fuente DANE.

4/ Las cifras del SPNF son netas de transferencias. Los flujos están claculados con el PIB trimestral y los saldos de deuda con el PIB anual.

FUENTE: Banco de la República, DANE, Ministerio de Hacienda, CONFIS- Dirección General de Crédito Público, Superintendencia Bancaria, Bolsa de Bogotá.

INDICADORES ECONOMICOS TRIMESTRALES-NACIONALES

2000 2001
I II III IV I II III IV I

Precios

IPC (Variación % anual) 13.51 8.96 9.33 9.23 9.73 9.68 9.2 8.75 7.81

IPC (Variación % corrida) 4.92 6.55 7.76 9.23 5.39 6.98 7.73 8.75 4.49

IPP (Variación % anual) 9.44 6.06 10.91 12.71 13.68 15.63 12.92 11.04 10.93

IPP (Variación % corrida) 3.8 4.89 9.97 12.71 4.69 7.62 10.18 11.04 4.59

Tasas de Interés

Tasa de interés pasiva nominal (% efectivo anual) 29.6 19.7 18.7 17.4 11.2 11.7 12.5 13.1 13.3

Tasa de interés activa nominal Banco República (% efectivo anu 38.3 29.3 26.9 23.3 17.3 17.8 19.6 20.5 21.3

Producción, Salarios y Empleo

Crecimiento del PIB (Variación acumulada corrida real % ) -5.91 -6.29 -5.31 -4.05 2.37 2.89 2.99 2.81 1.67

Indice de Producción Real de la Industria Manufacturera

Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida r -19.30 -18.99 -16.56 -13.49 6.50 8.18 10.09 9.70 4.78

Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada corrida r -20.59 -19.79 -16.83 -13.53 9.07 10.52 11.60 10.65 3.35

Indice de Salarios Real de la Industria Manufacturera

Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida r -0.11 2.39 3.51 4.39 5.45 4.12 3.99 3.81 1.41

Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada corrida re -0.05 2.44 3.54 4.42 5.44 4.13 4.01 3.82 1.41

Tasa de empleo siete áreas metropolitanas (% ) 2/ 50.12 50.41 50.57 52.33 50.94 50.76 51.54 51.89 51.95

Tasa de desempleo siete áreas metropolitanas (% ) 2/ 19.51 19.88 20.06 17.98 20.29 20.43 20.52 19.69 19.65

Agregados Monetarios y Crediticios

Base monetaria (Variación % anual) -6.3 -1.9 6.3 40.7 3.5 16.2 5.0 10.0 23.60

M3 más bonos (Variación % anual) 7.0 5.0 4.6 6.5 2.8 1.6 3.3 2.7 3.80

Cartera neta en moneda legal (Variación % anual) 4.6 1.1 -0.2 -0.9 -4.4 -6.5 -7.6 -7.5 -3.85

Cartera neta en moneda extranjera (Variación % anual) -0.6 -3.7 -16.2 -27.5 -26.4 -26.3 -28.6 -20.0 -18.00

Indice de la Bolsa de Bogotá 910.16 982.84 929.39 997.72 958.53 762.81 749.24 712.77 807.76

Sector Externo
Balanza de Pagos

Cuenta corriente (US$ millones) -362 121 201 138 -24 -26 58 33 -736

Cuenta corriente (% del PIB) 3/ -1.6 0.6 1.0 0.7 -0.1 -0.1 0.3 0.2 -3.6

Cuenta de capital y financiera (US$ millones) 704 -413 -409 135 171 89 185 682 619

Cuenta de capital y financiera (% del PIB) 3/ 3.2 -1.9 -2.0 0.7 0.8 0.4 0.9 3.3 3.0
Comercio Exterior de bienes y servicios

Exportaciones de bienes y servicios (US$ millones) 2,949 3,349 3,671 3,927 3,703 3,789 4,054 4,092 3,576

Exportaciones de bienes y servicios (Variación % anual) -7.0 -4.7 10.0 15.5 25.6 13.2 10.4 4.2 -3.4

Importaciones de bienes y servicios (US$ millones) 3,155 3,229 3,282 3,723 3,438 3,552 3,608 3,772 3,865

Importaciones de bienes y servicios (Variación % anual) -31.0 -29.7 -25.6 -1.4 9.0 10.0 9.9 1.3 12.4

Tasa de Cambio

Nominal (Promedio mensual $ por dólar) 1,550.15 1,693.99 1,975.64 1,888.46 1,956.25 2,120.17 2,213.76 2,186.21 2,278.78

Devaluación nominal (% anual) 12.92 27.08 29.63 21.51 27.26 23.50 9.67 18.97 18.40

Real (1994=100 promedio) 97.37 106.08 120.15 110.85 110.48 114.00 119.99 118.29 120.71

Devaluación real (% anual) 1.21 12.78 17.09 7.09 13.20 11.65 0.51 7.98 8.56

Finanzas Públicas 4/

Ingresos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 14.9 13.5 13.6 12.4 15.6 13.4 14.7 11.1 17.6

Pagos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 18.4 20.1 17.6 21.6 19.6 18.9 17.6 22.9 21.0

Déficit(-)/Superávit(+) del Gobierno Nacional Central (% del PIB) -3.5 -6.7 -4.1 -9.2 -4.0 -5.5 -2.9 -11.8 -3.3

Ingresos del sector público no financiero (% del PIB) 36.0 35.5 32.8 33.7 36.7 34.8 34.2 32.6 49.0

Pagos del sector público no financiero (% del PIB) 34.5 38.8 37.5 43.0 35.8 36.4 36.5 46.1 48.2

Déficit(-)/Superávit(+) del sector público no financiero (% del PIB 1.5 -3.4 -4.7 -9.3 0.8 -1.6 -2.3 -13.5 0.8

Saldo de la deuda del Gobierno Nacional (% del PIB) 22.2 25.0 28.5 30.0 29.1 33.2 35.6 38.0 36.3

Indicadores Económicos
1999
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II. INDICADORES DE COYUNTURA

1. INDICADORES GENERALES

1.3 Empleo

Cuadro 1

Cuadro 2

T a s a s 1 9 9 8 1 9 9 9 2 0 0 0

O c u p a c i ó n 5 3 , 1 5 1 , 8 5 3 , 4
D e s e m p l e o 1 0 , 4 8 , 5 9 , 9
C e s a n t e s 6 , 2 4 , 8 7 , 3
P a r t i c i p a c i ó n b r u t a 4 0 , 2 3 8 , 6 4 1 , 3
P a r t i c i p a c i ó n g l o b a l 5 9 , 3 5 6 , 6 5 9 , 3

F U E N T E : D A N E . E n c u e s t a N a c i o n a l d e H o g a r e s . e t a p a s 1 0 1 , 1 0 5 , 1 0 9
D a t o s e x p a n d i d o s c o n p r o y e c c i o n e s d e m o g r a f i c a s d e p o b l a c i ó n , e s t i m a d o s
c o n b a s e e n l o s r e s u l t a d o s d e l c e n s o 1 9 9 3 .
N o t a : 1 ) T o d a v a r i a b l e c u y a f r e c u e n c i a d e o c u r r e n c i a e n l a p o b l a c i ó n
d e r e f e r e n c i a e s i n f e r i o r a l 1 0 % , t i e n e u n e r r o r r e l a t i v o s u p e r i o r a l 5 % .
2 ) T a s a b r u t a d e p a r t i c i p a c i ó n ( T B P ) = ( P E A / P T ) * 1 0 0
3 ) T a s a g l o b a l d e p a r t i c i p a c i ó n ( T G P ) = ( P E A / P E T ) * 1 0 0
4 ) T a s a d e o c u p a c i ó n ( T O ) = ( 0 / P E T ) * 1 0 0
5 ) T a s a d e d e s e m p l e o t o t a l ( T D ) = ( D / P E A ) * 1 0 0
6 ) T a s a d e c e s a n t e s ( T . C ) = ( C E S A N T E S / P E A ) * 1 0 0

S e p t i e m b r e 1 9 9 8 - 1 9 9 9 - 2 0 0 0
d e s e m p l e o y c e s a n t e s .

C h o c ó . T a s a s d e p a r t i c i p a c i ó n ( b r u t a y g l o b a l ) , o c u p a c i ó n ,

C o n c e p t o 1 9 9 8 1 9 9 9 2 0 0 0

P o b l a c i ó n t o t a l 4 0 5 . 0 2 8 4 0 6 . 3 7 6 4 0 7 . 7 5 2

H o m b r e s 1 9 9 . 1 3 5 2 0 5 . 6 4 1 2 0 1 . 2 0 3
M u j e r e s 2 0 5 . 8 9 3 2 0 0 . 7 3 5 2 0 6 . 5 4 9

P o b l a c i ó n e n e d a d d e t r a b a j a r 2 7 4 . 8 4 0 2 7 7 . 6 0 5 2 8 4 . 2 1 3

H o m b r e s 1 3 6 . 9 8 7 1 4 0 . 4 8 1 1 4 1 . 6 2 4
M u j e r e s 1 3 7 . 8 5 3 1 3 7 . 1 2 4 1 4 2 . 5 8 9

P o b l a c i ó n e c o n ó m i c a m e n t e a c t i v a 1 6 2 . 9 0 1 1 5 7 . 0 0 6 1 6 8 . 5 8 4

H o m b r e s 9 5 . 4 6 1 9 6 . 4 8 5 1 0 0 . 3 5 6
M u j e r e s 6 7 . 4 4 0 6 0 . 5 2 1 6 8 . 2 2 8

O c u p a d o s 1 4 6 . 0 2 0 1 4 3 . 7 1 8 1 5 1 . 8 3 3

H o m b r e s 8 9 . 8 3 6 9 0 . 9 6 4 9 4 . 2 0 2
M u j e r e s 5 6 . 1 8 4 5 2 . 7 5 4 5 7 . 6 3 1

D e s o c u p a d o s 1 6 . 8 8 1 1 3 . 2 8 8 1 6 . 7 5 1

H o m b r e s 5 . 6 2 5 5 . 5 2 1 6 . 1 5 4
M u j e r e s 1 1 . 2 5 6 7 . 7 6 7 1 0 . 5 9 7

I n a c t i v o s 1 1 1 . 9 3 9 1 2 0 . 5 9 9 1 1 5 . 6 2 9

H o m b r e s 4 1 . 5 2 6 4 3 . 9 9 6 4 1 . 2 6 8
M u j e r e s 7 0 . 4 1 3 7 6 . 6 0 3 7 4 . 3 6 1

F U E N T E : D A N E . E n c u e s t a N a c i o n a l d e H o g a r e s . e t a p a s 1 0 1 , 1 0 5 , 1 0 9

D a t o s e x p a n d i d o s c o n p r o y e c c i o n e s d e m o g r a f i c a s d e p o b l a c i ó n , e s t i m a d o s

c o n b a s e e n l o s r e s u l t a d o s d e l c e n s o 1 9 9 3 .
N o t a : 1 ) T o d a v a r i a b l e c u y a f r e c u e n c i a d e o c u r r e n c i a e n l a p o b l a c i ó n
d e r e f e r e n c i a e s i n f e r i o r a l 1 0 % , t i e n e u n e r r o r r e l a t i v o s u p e r i o r a l 5 % .

C h o c ó . P o b l a c i ó n t o t a l , e n e d a d d e t r a b a j a r ,

e i n a c t i v o s .
S e p t i e m b r e 1 9 9 8 - 1 9 9 9 - 2 0 0 0

e c o n ó m i c a m e n t e a c t i v a , o c u p a d o s , d e s o c u p a d o s
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De acuerdo con los resultados de la encuesta nacional de hogares rural,

realizada durante los meses de septiembre de 1999 y 2000, la población en

edad de trabajar entre estos dos períodos registró un aumento de 2.38%. La

población económicamente activa se incrementó en 7.37%, siendo más

significativo el aumento en el mercado laboral de las mujeres el cual fue de

12.73%, mientras que en los hombres este se ubicó en 4.01%.

La tasa de ocupación en estos dos períodos, pasó de 51.8% a 53.4% lo cual

representa un incremento de 1.6 puntos porcentuales, equivalente en términos

de población ocupada a 8.115 personas. Los desocupados registraron un

aumento de 26.06%.

La tasa de desempleo pasó de 8.5% a 9.9% y la población desocupada

desagregada por sexo, muestra un incremento de 11.46% en los hombres y

36.44% en las mujeres.

Los inactivos al comparar estos dos periodos tuvieron una disminución de

4.17%.

1.4 Movimiento de sociedades

- Inversión neta

El capital neto invertido en el Chocó en el período enero – marzo de 2001 llegó a

$ 145.765 miles, con disminución del 26.9% anual a precios corrientes y 32.2%

en términos reales. Dicho comportamiento se debe principalmente, al

debilitamiento del sector de otros servicios que disminuyó su participación en

la inversión total al pasar de 81.28% en el primer trimestre de 2000 a 4.46%

en su similar de 2001. Sin embargo, el aumento del 53.5% que experimentó

transporte y comunicaciones y 950.0% de construcción no alcanzó a
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compensar la caída del 96% de otros servicios y su impacto sobre la inversión

neta.

Cuadro 3

- Sociedades constituidas

Durante el primer trimestre de 2001, se constituyeron en el Chocó 14

sociedades por valor de $ 90.765 miles, cifra que arroja un descenso del 56.2%

con relación a las inversiones realizadas en idéntico período del año anterior.

Cuadro 4

Miles de pesos

Corriente Constante Corriente Constante

Total 199,300 173,124 145,765 117,448 -26.9 -32.2

Agropecuaria 0 0 0 0 (-) (-)
Explotación de minas 0 0 0 0 (-) (-)
Industria manufacturera -7,700 -6,689 0 0 -100.0 -100.0
Electricidad, gas y agua 0 0 2,000 1,611 (-) (-)
Construcción 2,000 1,737 21,000 16,920 950.0 873.9
Comercio 0 0 23,765 19,148 (-) (-)
Transporte y comunica. 43,000 37,352 66,000 53,179 53.5 42.4
Educación 0 0 0 0 (-) (-)
Servicios sociales y salud 0 0 26,500 21,352 (-) (-)
Otros servicios 162,000 140,723 6,500 5,237 -96.0 -96.3

Fuente: Cámara de Comercio del Chocó 

Tabulados Banco de la República - Estudios Económicos Quibdó

Primer trimestre 2000 - 2001

Valor
Corriente

Chocó. Inversión neta, según actividad económica

Actividad económica

Enero - Marzo 2001 Variación %

Constante

Enero - Marzo 2000

Valor

M ile s de pesos

Corriente Constante Corriente Constante

Total 17 207,000 179,812 14 90,765 73,133 -56.2 -59.3

Agropecuaria 0 0 0 0 0 0 (-) (-)

Explotación de minas 0 0 0 0 0 0 (-) (-)

Industria manufacture 0 0 0 0 0 0 (-) (-)

Electricidad, gas y agu 0 0 0 1 2,000 1,611 (-) (-)
Construcción 1 2,000 1,737 3 21,000 16,920 950.0 873.9

Comercio 0 0 0 3 23,765 19,148 (-) (-)

Transporte y comunica 1 43,000 37,352 0 0 0 -100.0 -100.0

Educación 0 0 0 0 0 0 (-) (-)
Servicios sociales y sal 0 0 0 3 26,500 21,352 (-) (-)

Otros servicios 15 162,000 140,723 4 17,500 14,100 -89.2 -90.0

Fuente: Cámara de Comercio del Chocó

Tabulados Banco de la República - Estudios Económicos Quibdó

Primer trimestre 2000 - 2001

Actividad económica

Enero - M arzo 2001 Variación %

No.

Chocó. Sociedades constituidas, según actividad económica.

Constante

Enero - M arzo 2000

Valor
No.

Valor
Corriente
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Este comportamiento indica, que durante el trimestre la situación económica

de las empresas se resintió y con ello la creación de nuevas sociedades.

- Sociedades reformadas

El reducido movimiento de las sociedades reformadas en la Cámara de

Comercio de Quibdó se evidencia en la ausencia de estas operaciones en el

primer trimestre de 2000 y el registro de solamente una por $ 66.000 miles, en

igual período de 2001.

Cuadro 5

- Sociedades disueltas y liquidadas

Los reportes de la Cámara de Comercio de Quibdó indican que en el período

enero-marzo de 2001 se disolvió una sociedad prestadora de servicios por valor

de $ 11.000 miles, dicha cuantía que representa el universo, es superior en

32.5 a precios constantes a los registros de un año atrás.

M iles de pesos

Enero - Marzo 2000

Corriente Constante Corriente Constante

Total 0 0 0 1 66,000 53,179 (-) (-)

Agropecuaria 0 0 0 0 0 0 (-) (-)
Explotación de minas 0 0 0 0 0 0 (-) (-)
Industria 0 0 0 0 0 0 (-) (-)
Electricidad, gas y agua 0 0 0 0 0 0 (-) (-)
Construcción 0 0 0 0 0 0 (-) (-)
Comercio 0 0 0 0 0 0 (-) (-)
Transporte y comunic. 0 0 0 1 66,000 53,179 (-) (-)
Seguros y Finanzas 0 0 0 0 0 0 (-) (-)
Servicios 0 0 0 0 0 0 (-) (-)

Fuente: Cámara de Comercio del Chocó

Tabulados Banco de la República - Estudios Económicos Quibdó

Primer trimestre 2000-2001

Corriente Constante

Chocó. Sociedades reformadas, según actividad económ ica.

Valor
No.

Valor
No.

Variación %Enero - M arzo 2001

Actividad económica
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Cuadro 6

2 COMERCIO EXTERIOR

2.1 Exportaciones

Cuadro 7

C h o c ó . E x p o r t a c i o n e s p o r t o n e l a d a s , v a l o r e n p e s o s
y F . O . B . d ó l a r e s , p o r t r i m e s t r e s .

T o n e l a d a s V a l o r e n m i l l o n e s F . O . B .

d e p e s o s M i l e s d e
B r u t o s N e t o s c o l o m b i a n o s d ó l a r e s

T o t a l a 1 1 . 9 9 4 . 2 1 4 1 0 . 9 4 6 . 2 4 7 7 . 3 0 8 . 7 4 6 . 7 5 4 3 . 4 7 1 . 1 8 7
P r i m e r T r i m e s t r e 3 . 7 9 6 . 6 4 2 3 . 4 5 3 . 4 1 0 1 . 8 4 3 . 5 4 6 . 5 2 5 9 4 2 . 3 8 8
S e g u n d o T r i m e s t r e 3 . 1 9 0 . 9 3 8 2 . 8 8 7 . 6 0 7 2 . 0 0 6 . 6 8 5 . 7 8 1 9 4 6 . 4 7 4
T e r c e r T r i m e s t r e - - - -
C u a r t o T r i m e s t r e 5 . 0 0 6 . 6 3 4 4 . 6 0 5 . 2 3 0 3 . 4 5 8 . 5 1 4 . 4 4 8 1 . 5 8 2 . 3 2 5

T o t a l P r i m e r T r i m e s t r e a 1 1 . 0 2 3 1 1 . 0 2 3 6 7 7 . 5 9 0 . 9 1 0 3 0 2 . 3 0 7
E n e r o 1 1 . 0 2 3 1 1 . 0 2 3 6 7 7 . 5 9 0 . 9 1 0 3 0 2 . 3 0 7
F e b r e r o - - - -
M a r z o - - - -

F u e n t e : D A N E
a C i f r a s p r o v i s i o n a l e s
- S i n i n f o r m a c i ó n

P e r í o d o

2 0 0 0

2 0 0 1

2 0 0 0 - p r i m e r t r i m e s t r e 2 0 0 1

Miles de pesos

Corrientes Constantes Corrientes Constantes

Total 2 7,700 6,689 1 11,000 8,863 42.9 32.5

Agropecuaria 0 0 0 0 0 0 (-) (-)

Explotación de minas 0 0 0 0 0 0 (-) (-)

Industria 2 7,700 6,689 0 0 0 (-) (-)

Electricidad, gas y agua 0 0 0 0 0 0 (-) (-)
Construcción 0 0 0 0 0 0 (-) (-)

Comercio 0 0 0 0 0 0 (-) (-)

Transporte 0 0 0 0 0 0 (-) (-)

Seguros y Finanzas 0 0 0 0 0 0 (-) (-)

Servicios 0 0 0 1 11,000 8,863 (-) (-)

Fuente: Cámara de Comercio del Chocó

Tabulados Banco de la República - Estudios Económicos Quibdó

Actividad económica

Enero - Marzo 2001 Variación %

No.

Chocó. Sociedades disueltas y liquidadas, según actividad económica.

Primer trimestre 2000-2001

Constante

Enero - Marzo 2000

No.
Valor Valor

Corriente
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Gráfico 1

Chocó. Exportaciones por peso en kilos.
2000 - primer trimestre 2001
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Fuente: DANE

Durante el primer trimestre del 2001, el departamento de Chocó exportó

mercancías por un valor FOB de US $ 302.307; en el primer trimestre de 2000,

el monto fue de US $ 942.388, lo cual significó una disminución de 67.9% entre

los dos trimestres.

Por países de destino, EEUU fue el país de preferencia en los bienes

exportados por el Departamento del Chocó en el primer trimestre del 2001,

representando el 100% de las exportaciones. El movimiento principal se

registró en el sector de pescados y crustáceos, moluscos y demás invertebrados

acuáticos, particularmente las langostas.

3 MONETARIOS Y FINANCIEROS

3.2 Financieros

- Fuentes de recursos

Al concluir el primer trimestre de 2001, las captaciones del sistema financiero

de Quibdó saldaron $ 47.952 millones, cifra que acusa caídas del 32%
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trimestral y 14.2% anual, respectivamente. Dentro de este contexto los

depósitos en cuenta corriente registraron un pequeño repunte, 1.7% interanual

al totalizar $ 24.935 millones. En contraste, los CDT’S acusaron una

disminución trimestral del 62.4% y anual del 44.3%. Igualmente los depósitos

en cuenta corriente descendieron en 47.9% en el trimestre y 21.3% en año

completo.

Cuadro 8

- Usos de recursos

Al concluir el mes de marzo las colocaciones del sistema financiero de Quibdó

totalizaron $ 24.242 millones, experimentando una tasa de crecimiento de

0.2% trimestral y 4.2% anual.

La cartera vigente ascendió a $ 21.169 millones con incremento anual del

5.3%.

De otro lado, la cartera vencida se contrajo en 10.1% trimestral y 2.9% anual

al consolidar $ 3.073 millones.

Millones de pesos

2001

M arzo Diciembre M arzo Trimestral Anual

TOTAL (1+2+3) 55,883 70,541 47,952 -32.0 -14.2

1. Bancos comerciales 1 55,883 70,541 47,952 -32.0 -14.2
Depósitos en cuenta corriente banca 24,510 23,347 24,935 6.8 1.7

Certificados de depósito a término 7,259 10,751 4,041 -62.4 -44.3

Depósitos de ahorro 24,114 36,443 18,976 -47.9 -21.3

De acuerdo con la Ley 546 de diciembre de 1999, las CAV adquieren la naturaleza de bancos. Por lo tanto, a partir de junio de 2000 se consolida la infor

de las CAV con la de los bancos.
1 Las cuentas y certificados de ahorro de valor constante que corresponden a las CAV se distribuyeron en cuentas de ahorro y en certificados de depósit

término tradicionales de los bancos comerciales.

Fuente: Entidades Financieras de las ciudades capitales o Areas M etropolinatas.

Quibdó. Saldos de las captaciones del sistema financiero.

Marzo y diciembre de 2000. M arzo de 2001

Variables
Variaciones %2000
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Cuadro 9

4 FISCALES

4.1 Situación fiscal

4.1.1 Gobierno central municipal

Las cifras de la secretaría de Hacienda indican que a marzo de 2001 las

finanzas del municipio acusaron un déficit de $ 3.686.5 millones, lo cual se

explica por la exagerada tasa de crecimiento experimentada por los gastos.

Los ingresos se situaron en $ 2.705.4 millones, con aumento del 40.6% anual,

impulsados por la tendencia creciente de los ingresos tributarios y las

transferencias nacionales que experimentaron avances del 44.4% y 32.0%,

respectivamente.

Por su parte, los gastos contabilizaron $ 6.391.9 millones, 397.6% superior a

los registrados un año atrás. Este avance fue inducido por los gastos de

funcionamiento que representaron el 93.08% y crecieron en 756.7%,

erogaciones que se orientaron al cubrimiento de los servicios personales y el

régimen subsidiado.

Millones de pesos

2001

Marzo Diciembre Marzo Trimestral Anual

TOTAL (1+2+3) 23,268 24,203 24,242 0.2 4.2

1. Bancos comerciales 23,268 24,203 24,242 0.2 4.2
Cartera Vigente 20,104 20,785 21,169 1.8 5.3
Cartera Vencida 3,164 3,418 3,073 -10.1 -2.9

De acuerdo con la Ley 546 de diciembre de 1999, las CAV adquieren la naturaleza de bancos. Por lo tanto, a partir de junio de 2000 se consolida

la información de las CAV con la de los bancos.

Fuente: Entidades Financieras.

Quibdó. Saldos de las colocaciones del sistema financiero.

Marzo y diciembre de 2000. Marzo de 2001

Variables
Variaciones %2000
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Cuadro 10

Otro aspecto a destacar es el sacrificio de las inversiones que disminuyeron el

78.3% de un año a otro, al pasar de $ 165.9 millones acumulados a marzo de

2000 a $ 36 millones, alcanzados en idéntico período de 2001.

4.1.2 Gobierno central departamental

El análisis fiscal del gobierno central departamental del Chocó en el período

enero-marzo de 2001 muestra unos ingresos de $ 2.601.4 millones, cifra que

arroja un crecimiento absoluto de $ 1.202.5 millones y relativo del 85.96%. Se

destacan los ingresos tributarios que aportaron el 52.53% con avance de 14.79

puntos porcentuales frente a la participación de un año antes. En tanto, las

transferencias nacionales, con una tasa de crecimiento del 9.91%, acusaron un

retroceso de 23 puntos porcentuales en su participación.

Los gastos por su parte acumularon $ 2.016.1 millones, con disminución de

21.48% interanual, derivado del descenso de las erogaciones de funcionamiento

y la ausencia de inversión como consecuencia de la aplicación de las políticas

de ajuste fiscal.

Quibdó. Situación fiscal consolidada

(Millones de pesos)

A marzo Variaciones

Concepto 2000 2001 Corriente Constantes

Corrientes Constantes Corrientes Constantes Absoluta % Absoluta %

Ingresos 1924.1 1671.3864 2705.4 2179.8405 781.3 40.61 508.5 30.42

Tributarios 400.6 348.0 578.5 466.1 177.9 44.41 118.1 33.95

No tributarios 0.2 0.2 6.4 5.2 6.2 3100.00 5.0 2868.21

Por transferencias1/ 1519.2 1319.7 2005.5 1615.9 486.3 32.01 296.2 22.45

De capital 4.1 3.6 115 92.7 110.9 2704.88 89.1 2501.70

Gastos 1284.6 1115.9 6391.9 5150.2 5107.3 397.58 4034.3 361.54

Funcionamiento 694.5 603.3 5949.8 4794.0 5255.3 756.70 4190.7 694.65

Intereses y com. deuda 0 0.0 2.9 2.3 2.9 (--) 2.3 (--)

Por transferencias1/ 395.4 343.5 392.7 316.4 -2.7 -0.68 -27.1 -7.88

Inversión(FBK) 165.9 144.1 36 29.0 -129.9 -78.30 -115.1 -79.87

Otros de capital 28.8 25.0 10.5 8.5 -18.3 -63.54 -16.6 -66.18

Préstamo neto 0 0.0 0 0.0 0 (--) 0.0 (--)

Déficit(-) o superávit(+) total 639.5 555.5073 -3686.5 -2970.3489 -4326 -676.47 -3525.9 -634.71

Fuente: Secretaría de Haciendo Municipal

1/ Incluye corrientes y de capital
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Cuadro 11

4.2 Recaudo de impuestos nacionales

Gráfico 2

Fuente: DIAN Regional Noroccidente

Puede observarse en el gráfico anterior, que la composición de los impuestos

continúa siendo la misma de años anteriores, es decir, una alta participación

de la retención en la fuente frente a otros tributos, que alcanza a representar

0 200 400 600 800 1,000 1,200 1,400 1,600 1,800

Millones de $

Total

Renta

IVA

Retefuente

otros

Quibdó. Recaudo de impuestos nacionales por tipo a precios constantes,
Enero - Marzo 2000 - 2001

2000 2001

Chocó. Situación fiscal consolidada

(Millones de pesos)

A marzo

Concepto 2000 2001 Corrientes Constantes

Corrientes Constantes Corrientes Constantes Absoluta % Absoluta %

Ingresos 1398.9 1215.2 2601.4 2096.0 1202.5 85.96 880.9 72.49

Tributarios 528 458.7 1366.4 1101.0 838.4 158.79 642.3 140.04

No tributarios 65.7 57.1 290.3 233.9 224.6 341.86 176.8 309.85

Por transferencias1/ 786.2 682.9 864.1 696.2 77.9 9.91 13.3 1.95

De capital 19 16.5 80.6 64.9 0.0 324.21 48.4 293.48

Gastos 2567.5 2230.3 2016.1 1624.4 -551.4 -21.48 -605.8 -27.16

Funcionamiento 2465.1 2141.3 1934.8 1558.9 -530.3 -21.51 -582.4 -27.20

Intereses y com. deuda 0 0.0 6.4 5.2 6.4 (--) 5.2 (--)

Por transferencias1/ 78.4 68.1 22 17.7 -56.4 -71.94 -50.4 -73.97

Inversión(FBK) 19 16.5 0 0.0 -19 -100.00 -16.5 -100.00

Otros de capital 5 4.3 52.9 42.6 47.9 958.00 38.3 881.36

Préstamo neto 0 0.0 0 0.0 0 (--) 0.0 (--)

Déficit(-) o superávit(+) total -1168.6 -1015.1 585.3 471.6 1753.9 -150.09 1486.7 -146.46

Cálculos: Estudios Económicos, Banco de la República, Quibdó.

Fuente: Secretaría de Hacienda Departamental

1/ Incluye corrientes y de capital
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alrededor del 70% del total de ingresos. Sin embargo, los tributarios en el

período enero-marzo del año 2001 reportados por la DIAN, registraron

resultados inferiores a los generados en igual período de 2000, al exhibir un

decrecimiento del 15% en términos reales; baja que puede atribuirse a la

aplicación de las políticas de austeridad fijadas por el Gobierno Nacional al

sector público dados los conocidos problemas del déficit, entendiendo que este

sector es el jalonador de la actividad comercial en esta región. El mayor

crecimiento se evidenció en renta, 266% y ventas con un 40%, avances que se

explican no solo por los efectos del beneficio fiscal de la última reforma

tributaria (Ley 633/00), sino también, por el aumento en un punto del IVA a

causa de la misma reforma, a más de los efectos de corto y mediano plazo

derivados de la ampliación de la base gravable de esta y otras reformas.

Cuadro 12

5 SECTOR REAL

5.3 Pesca

La producción pesquera marítima en el primer trimestre de 2001, ascendió a

97.283 kilos, superior en 8.55% a la registrada en idéntico período de 2000

cuando llegó a 89.624 kilos.

Millones de pesos

Corrientes Constante Corrientes Constantes Corrientes Constantes Corrientes Constantes Corrientes Constantes Corrientes Constantes

Total 2,141.0 1,745.4 53 43 187 153 1,788 1,458 -- -- 113 91
-- --

Enero 529.0 440.7 13 11 91 76 421 351 -- -- 4 3
Febrero 499.0 408.0 23 19 13 11 457 374 -- -- 6 5
Marzo 1,113.0 896.7 17 14 83 67 910 733 -- -- 103 83

Total 1,803 1,482 194 159 265 215 1,322 1,090 -- -- 22 18

Enero 746 621 54 45 32 27 660 550 -- -- -- --
Febrero 725 593 77 63 42 34 599 490 -- -- 7 6
Marzo 332 267 63 51 191 154 63 51 -- -- 15 12

Total -16 -15 266 266 42 40 -26 -25 -- -- -81 -80
Enero 41 41 315 315 -65 -65 57 57 -- -- -- --
Febrero 45 45 235 235 223 223 31 31 -- -- 17 17

Marzo -70 -70 271 271 130 130 -93 -93 -- -- -85 -85

Fuente: DIAN Regional Noroccidente.
1.Corresponde a sanciones y otros sin clasificar.
2 Las variaciones porcentuales corresponden al comparativo de las cifras de cada mes de 2001 frente al mismo periodo del 2000.

IVA Retefuente Otros¹Aduana

2001

Var. % 2000/2001 ²

Quibdó. Recaudo de impuestos nacionales por tipo. Enero - Marzo 2000 - 2001

2000

Mes Total Renta
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En la producción por especies se destacó el rubro de otros, con aumento del

10.01%, el cual compensó la tendencia decreciente de la captura de bravo y

merluza que registraron variaciones anualizadas de -39.47% y 1.1%, en su

orden, situación atribuible, en parte, a recomposición de la oferta.

Cuadro 13

Gráfico 3

E n e r o - M a r z o 2 0 0 0 E n e r o - M a r z o 2 0 0 1

T o t a l 8 9 , 6 2 4 9 7 , 2 8 3 8 . 5 5

A t ú n 3 , 8 2 9 4 , 0 6 4 6 . 1 4

B r a v o 1 8 , 6 1 2 1 1 , 2 6 6 - 3 9 . 4 7

S a r d i n a t a 4 , 2 6 5 4 , 7 6 3 1 1 . 6 8

C h e r n a 6 , 4 0 2 6 , 6 5 7 3 . 9 8

M e r l u z a 1 5 , 3 8 9 1 5 , 5 6 2 1 . 1 2

P a r g o L u n a r e j o 5 3 7 5 , 7 6 0 9 7 2 . 6 3

P a r g o R o j o 2 , 0 4 8 7 , 2 2 0 2 5 2 . 5 4

P a r g o s 3 , 1 4 0 3 , 0 4 5 - 3 . 0 3

O t r o s 3 5 , 4 0 2 3 8 , 9 4 6 1 0 . 0 1

F u e n t e : I N P A - C h o c ó

P r i m e r t r i m e s t r e ( 2 0 0 0 - 2 0 0 1 ) ( K g )

D e s e m b a r c o d e p e s c a e n B a h í a S o l a n o

E s p e c i e V a r i a c i ó n %

A c u m u l a d o

Fuente: INPA - Chocó

Desembarco de pesca en Bahía Solano
Primer trimestre (2000 - 2001)
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Por su parte, la producción fluvial a marzo de 2001 consolidó 3.070.417 kilos

con crecimiento del 174.72% respecto a la obtenida en igual período de 2000,

derivado del comportamiento atípico en la captura de bocachico y dentón que

crecieron 177.83% y 339.26%, en su orden. Este avance se originó en

problemas energéticos en el puerto de Turbo, lo cual obligó a la movilización y

registro del producto en Ríosucio y a la utilización de equipos específicos para

Cuadro 14

Gráfico 4

E n e r o - M a r z o 2 0 0 0 E n e r o - M a r z o 2 0 0 1

T o t a l 1 , 1 1 7 , 6 4 6 3 , 0 7 0 , 4 1 7 1 7 4 . 7 2

B o c a c h i c o 9 6 1 , 6 5 7 2 , 6 7 1 , 7 7 0 1 7 7 . 8 3

D e n t o n 8 0 , 1 3 4 3 5 1 , 9 9 5 3 3 9 . 2 6

Q u i c h a r o 4 5 , 1 7 8 1 9 , 1 8 6 - 5 7 . 5 3

D o n c e ll a 3 , 1 5 1 1 , 3 0 7 - 5 8 . 5 2

C h a r r e 4 , 0 4 2 6 3 2 - 8 4 . 3 6

B o q u i a n c h a 1 3 , 2 3 6 2 0 , 9 9 8 5 8 . 6 4

O t r o s 1 0 , 2 4 8 4 , 5 2 9 - 5 5 . 8 1

F u e n t e : I N P A - C h o c ó

P r o d u c c i ó n p e s q u e r a R í o A t r a t o Q u i b d ó

P r i m e r t r i m e s t r e ( 2 0 0 0 - 2 0 0 1 ) ( K g )

E s p e c ie

A c u m u l a d o

V a r i a c i ó n %

Fuente: INPA - Chocó

Producción pesquera Río Atrato
Primer trimestre 2000 - 2001
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la captura de las especies en mención; favorecidas, además, por las condiciones

hidrobiológicas derivadas de la disminución de las aguas por factores climáticos

que favorecieron la migración. Sin embargo, este mismo efecto condujo a la

disminución de algunas especies tradicionalmente comercializables.

5.5 Madera

Las estadísticas de Codechocó indican que en el primer trimestre de 2001 el

corte de madera registró un crecimiento anualizado del 46.06% al pasar de

68.616 metros cúbicos en el período enero–marzo de 2000 a 100.219 en su

similar de 2001. En compensación, la Corporación Autónoma Regional

intensificó las actividades de reposición del bosque.

En la movilización por regiones se destacó el aumento del 99.35% de la madera

procedente de Litoral del San Juan, jalonada por las autorizaciones de

aprovechamiento forestal concedidas a la comunidad indígena Santa María de

Pángala. Igualmente, sobresalieron las explotaciones en Río Quito y Belén de

Bajirá, en la zona del Atrato.

Cuadro 15

E n e r o - m a r z o 2 0 0 0 E n e r o - m a r z o 2 0 0 1

T o t a l 6 8 , 6 1 6 1 0 0 , 2 1 9 4 6 . 0 6
R i o s u c i o 2 9 , 2 5 8 2 2 , 0 9 8 - 2 4 . 4 7
L i t o r a l S a n J u a n 1 1 , 0 0 7 2 1 , 9 4 3 9 9 . 3 5
B o j a y a 5 , 2 7 6 4 , 6 1 5 - 1 2 . 5 3
T a d ó 6 , 0 4 4 1 , 9 7 5 - 6 7 . 3 2
Q u i b d ó 3 , 2 0 3 4 , 3 2 1 3 4 . 9 0
R í o Q u i t o 0 1 0 , 1 6 7 (- - )
B e l é n d e B a j i r á 0 1 4 , 5 5 7 (- - )
O t r o s 1 3 , 8 2 8 2 0 , 5 4 3 4 8 . 5 6

F u e n t e : C O D E C H O C Ó . S u b d i r e c c i ó n d e d e s a r r o l l o s o s t e n ib l e

C h o c ó . V o l u m e n e s d e m a d e r a m o v i l i z a d o s ( m 3 )

M u n i c i p i o V a r ia c i o n %

V o l u m e n M o v i l i z a d o

P r i m e r t r i m e s t r e 2 0 0 0 - 2 0 0 1
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Gráfico 5

5.8 Construcción

- Licencias de Construcción

Cuadro 16

Q u i b d ó . T o t a l á r e a a p r o b a d a p a r a v i v i e n d a y
o t r o s d e s t i n o s , s e g ú n t r i m e s t r e s .

2 0 0 0 - p r i m e r t r i m e s t r e 2 0 0 1

A r e a A p r o b a d a ( m 2 )

T o t a l V i v i e n d a O t r o s D e s t i n o s

T o t a l 3 . 7 8 3 2 . 9 3 1 8 5 2

P r i m e r o 2 . 1 2 4 1 . 4 7 9 6 4 5
S e g u n d o 1 . 3 1 9 1 . 3 1 9 0
T e r c e r o 1 3 3 1 3 3 0
C u a r t o 2 0 7 0 2 0 7

T o t a l p 8 . 2 3 6 2 . 6 6 0 5 . 5 7 6

P r i m e r o 8 . 2 3 6 2 . 6 6 0 5 . 5 7 6

F u e n t e : D A N E
p C i f r a s p r e l i m i n a r e s

T r i m e s t r e s

2 0 0 0

2 0 0 1

Fuente: CODECHOCO

Volúmenes de madera movilizados
Primer trimestre 2000 - 2001
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Gráfico 6
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Quibdó. Total área aprobada para vivienda y otros destinos.
según trimestres. 2000 - Primer trimestre 2001

Total Vivienda Otros Destinos

Fuente: DANE

El primer trimestre de 2001 registra un aumento en el área total aprobada de

287.8% respecto al primer trimestre del año anterior, al pasar de 2.124 m2 a

8.236 m2 aprobados de un trimestre a otro. En vivienda el aumento fue 79.9%,

mientras que para otros usos se dio un repunte de 764.5%.


